Eadem veritas ratione suadetur : Nam in illa generatione spirituali (id est in productione verbi , quæ fit ex unione potentia cum objecto) istud concurrat per modum masculi , ac proinde activè , unde species intelligibilis quam emitit , & potentia imprimit , appellatur a Philosophis semen objecti , quia sicut semen efficienter concurrat ad productionem animalis , ita & species intelligibilis , ad intellectiōnem , & productiōnem verbi .

Addo quod in hoc distinguitur cognitione à volitione , quod prima fit per assimilationem potentia cum objecto ; secunda verò se habet per modum impulsus , & tendentia in objectum : unde ad cognitionem , objectum mediante specie sui vicariæ , debet concurrere per modum principij activi determinantis & complentis potentiam in actu primo : ad volitionem verò , solum per modum termini in quem voluntas fertur , & à quo extrinsecè tantum & objectivè specificatur .

Quod autem concursus activus in specie intelligibili , nullam dicat imperfectionem , quæ est secunda pars Minoris principalis , videtur manifestum : Tum quia genus causæ efficientis nullam essentialiter involvit imperfectionem , sicut genus causæ formalis , & materialis ; unde reputatur formaliter in Deo , ut constat . Tum etiam , quia in tali concursu activo , nulla includitur subordinatio , & dependentia ab intellectu creato , ut existimat Bannez . Licet enim quando principium quo effectivum , est ejusdem ordinis , & rationis cum operante , illi subordinetur ; & ita species naturalis subordinetur intellectui creato : quando tamen principium formale effectivum , est altioris ordinis , tunc non est subordinatum potentia vitali quam complet & perficit : certum enim est , quod lumen gloriae est principium effectivum visionis beatæ , tamen non existimo illud esse subordinatum intellectui , sed potius contra : intellectus enim accipit virtutem & efficaciam ab illo ; unde cum essentia divina in ratione speciei intelligibilis unita , sit ordinis superioris , non subordinatur intellectui creato , sed potius sibi illum plenissimè subiectum .

B Confirmatur : Tunc solum species est principium quo subordinatum intellectui , vel toti supposito intelligenti , ut principio quod , quando ab illo sustentatur , & recipit esse ; quia à quo res habet esse , ab illo habet operari : unde cum essentia divina , unita intellectui creato ut species , sit ipsum esse per se subsistens , nec sustentetur ab

intellectu creato , sed potius illum sustenter , & conservet in esse , non subordinatur intellectui , sed hic potius illi , in quantum per illam perficitur ad intelligendum . Item quamvis concursus speciei inherens intellectui , habeat ab illo vitalitatem ; concursus tamen speciei , quæ est suum esse , & suum vivere (qualis est divina essentia) non habet ab intellectu vitalitatem , sed ab ipsa met specie à qua effectivè procedit ; imo à vitalitate hujus speciei pendet vitalitas supernaturalis , quam habet intellectus beatus à lumine gloriae . Et per hoc plenè solutum manet primum & principium fundamentum aduersus sententiae .

B Ad secundum dicendum , talem concursum non esse necessarium , sed liberum ; quia licet sit immediatè à divina essentia , non elicetur tamen ab illa , nisi ut liberè applicata , & unita per modum speciei , & formæ intelligibilis intellectui beatorum . Sicut licet subsistens increata Verbi Divini , per seipsum immediatè terminet humanitatem assumptam ; quia tamen haec unio & terminatio , supponit liberum Dei decretum , applicans omnipotentiam , ad conjungenda illa extrema , inter se infinitè distantia , idcirco non censetur necessaria , sed libera . Addo quod unio essentia divina per modum speciei , essentialiter supponit aliquam actionem Dei liberam , scilicet infusionem luminis gloriae , quæ est ultima dispositio ad illam .

C Ad tertium , concessa Majori , neganda est Minor : ut enim ostendimus Tractatu precedingenti , sola natura divina habet rationem speciei , & objecti per se primò motivi , respectu divina intellectiōnis , non verò relationes , vel attributa .

Ad ultimum quod paulo difficultius est , fusè respondebitur in Tractatu de Angelis : nunc breviter dico , quod licet substantia Angeli nequeat esse immediatum principium operandi , per modum potentia activa , nec proinde in esse entitativi , & naturali : bene tamen per modum speciei , & in esse intelligibili . Quare essentia Angeli distinguenda est , in seipsum ut habet rationem naturæ (scilicet intellectivæ) & ut est objectum actu intelligibile , seu ut habet rationem speciei ; & secundum hanc posteriore rationem , inest illi aliqua immediata activitas , secundus verò secundum priorem : quia ut docet S. Thomas loco citato , nec in Angelo , nec in aliqua creatura , potentia operativa est idem quod sua essentia .

DISPUTATIO III.

De lumine gloriae .

Considerato principio ad visionem beatificam ex parte objecti requisito , superest ut aliud quod se tenet ex parte potentia , & à Theologis , *Lumen gloriae* , appellatur , in hac disputatione contemplemur , & necessitatem , variaque ejus munera declaremus .

ARTICULUS I.

Vitrum lumen gloriae sit necessarium ad videndum Deum ?

Olim Begardi & Beguinæ , existimantes intellectum creatum posse naturaliter videre Deum , consequenter negabant animam indige-